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Abstrakt

Cílem mé práce bylo zjistit rozdíly chemicko–fyzikálních parametrů odtékající vody

z lesní, zemědělské a rybníkářské krajiny na Hamerském toku. Výsledky byly

posuzovány z dat naměřených během roku 2015. Sledované parametry byly:

vodivost; pH; KNK4,5; dusičnanový dusík; fosforečnanový fosfor; celkový dusík;

organický uhlík a nerozpustné látky. Podle výsledků byly u vod vytékajících z

lesního hospodářství zjištěné nejnižší hodnoty pH, KNK4,5 a nerozpustných látek. U

vod ze zemědělské půdy byly nejvyšší hodnoty dusičnanového dusíku. Na

odběrovém místě pod Ratmírovským rybníkem byly nejvyšší hodnoty většiny

měřených parametrů, například nerozpustných látek.

Klíčová slova: povrchová voda, lesní ekosystémy, zemědělské hospodaření,

rybářství, chemicko–fyzikální parametry

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to find out the differences in chemical and

physical parameters of water samples from the Hamerský grook. These samples were

taken during the year 2015 from forest, agricultural and fish farming landscape.

Measured parameters were: conductance, pH; KNK4,5; NO3-N; PO4-P ; N; organic

C and other insoluble substances. Based on the results of samples from forest

landscape the lowest values of pH; KNK4,5 and insoluble substances. The highest

values of NO3-N were determined in results from agriculture landscape. The

maximal values of the most measured parameters were detected at sample collection

site “under the Ratmírov lake”, especially insoluble substances.

Key words: surface water, forest ecosystem, agriculture, fish farming, chemical and

physical parameters
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1. Úvod

Voda je základem společenského a přírodního bohatství na Zemi. Na planetě

Zemi dochází k rychlému nárůstu lidské populace a tím také ke zvyšováním nároků

na spotřebu vody. Proto bychom se měli snažit vodu chránit a předcházet jejímu

znečišťování. Ke znečišťování dochází lidskou činností, především zemědělstvím

a průmyslem.

Zemědělská činnost způsobuje v krajině mnoho změn, většinou negativních.

Zapříčiňuje zvýšení vodní eroze, splachy minerálních látek do vodního koloběhu

a dehumifikaci. Tyto procesy mají následně vliv na kvalitu vodních toků, dochází

k zanášení koryt sedimenty, které na sebe mohou poutat těžké kovy, nebo k rozvoji

eutrofizace. Ušetřeny nejsou ani podzemní vody, které jsou nadměrně obohacovány

živinami.

Vliv lesního hospodářství na vodní toky je spíše pozitivní. Lesní plochy zadržují

vodu v krajině, snižují hodnoty dusičnanů. Na druhou stranu se zde snižují hodnoty

pH vody, což může způsobit uvolňování hliníku z půd do vodních toků.

Rybářství ovlivňuje časté kolísání rozpustného kyslíku ve vodě, snižování

průhlednosti vody a zvyšování alkality vody. Naopak vodivost a obsah draslíku by se

měly vlivem rybářství snižovat.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit vliv lesního, zemědělského

a rybničního hospodaření na kvalitu vody v zájmovém území Hamerského potoka u

Jindřichova Hradce. Hlavním předpokladem bylo, že lesní ekosystémy ovlivňují

chemismus vod minimálně, oproti tomu rybniční a zemědělské hospodaření výrazně

mění chemické složení vod, zejména v průběhu sezóny.

1.1 Dílčí cíle

- Odběr vzorků tekoucí vody ve vybraných lokalitách zájmového území

Hamerského potoka

- Zpracování vzorků v laboratoři

- Vyhodnocení získaných dat, jejich rozbor a statistické zpracování

- Porovnání hlavních parametrů v jednotlivých lokalitách
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2. Literární přehled

2.1 Voda

Voda se nachází na více než dvou třetinách zemského povrchu. Její objem je

odhadem okolo 1400 mil. km
3
, hlavní část vody - 97 % - se nachází v mořích

a oceánech (Herčík, 2004). Sladkých vod jsou 3 %, ale z toho je větší část v podobě

polárního ledu, hlavně v Antarktidě a v podzemních vodách. Jen 0,27 % objemu

sladké vody se nachází v řekách a jezerech (Stejskal, 2006). Podle Holoubka (1990)

je voda na Zemi nerovnoměrně rozložena, jedním z důvodů je povrch země,

například pohoří může znemožnit přechod srážek. Voda je za normálních podmínek

bezbarvá, bez zápachu a chuti. Je základní složkou životního prostředí a nezbytnou

sloučeninou pro život na Zemi.

Význam vody pro lidi je popsán v Evropské chartě o vodě, která byla sepsána

roku 1968 ve Strassburgu. V evropské chartě o vodě se uvádí, proč se máme vodou

zabývat a zda ji máme chránit (Herčík, 2004). Voda má různé funkce -biologickou,

patří do základní složky biomasy, zdravotní a estetickou.

2.2 Vodní cyklus

Přibližně 1 % z celkového objemu vody na Zemi tvoří vodní cyklus. Koloběh

vody je nepřetržitá cirkulace vody mezi zemským povrchem a ovzduším, který je

způsoben slunečním zářením, zemskou gravitací a teplotou prostředí. Součástí

vodního cyklu je přenos vodní páry, vypařování, kondenzace srážek, dopadání na

zemský povrch hlavně v podobě dešťových a sněhových srážek a následný vsak nebo

odtok (Chaplin, 2002). Voda na Zemi se vyskytuje pořád ve stejném množství, jen

mění své skupenství a místo uložení (Heteša, 1994). Voda se vypařuje

nerovnoměrně, kolem rovníku asi čtyřikrát více než z polárních oblastí. Vodní páry

se v atmosféře nacházejí jen velmi krátce, přibližně okolo osmi dnů (Kalač, 2010).

Koloběh vody se dělí na dva typy, malý a velký.

Malý koloběh vody probíhá buď nad hladinou oceánu, nebo pouze nad

pevninou, kde se voda odpařuje, dále kondenzuje a padá zpět do oceánu nebo na

pevninu. Velký koloběh vody je výměna vody mezi oceánem a souší. Voda se

odpařuje, kondenzuje do srážek a díky gravitaci padá zpět na zemský povrch. Odtud

se potoky a řekami dostává zpět do oceánů (Hartman, 1998). Vodního cyklu mezi
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souší a oceánem se účastní okolo 100 tis. km
3
vody, která dopadá zpět na souš.

Z toho 40 tis. km
3
odtéká do moře a zbylá část se znovu odpaří do atmosféry

(Pokorný, 2009).

Odtok vody může být povrchový nebo podpovrchový. Rozdíl spočívá v tom, že

při povrchovém odtoku, kdy se srážky nachází v řekách, potocích nebo vodních

nádržích, dochází k vodní erozi, zatímco při podpovrchovém odtoku může docházet

k odnosu rozpustných živin (Richard, 1993; Forman, 1993). Do podpovrchového

odtoku patří podzemní voda, voda prosakující půdními póry z povrchu země a voda,

která se do podpovrchového odtoku dostává přes zvětralé horniny.

2.3 Povrchové vody

Podle zákona o vodách č. 254/2001 Sb. se jedná o vody s přirozeným výskytem

na planetě Zemi, které mohou i přechodně protékat zakrytými úseky, dutinami pod

zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních.

Podle využití se vody dělí na vody vodárenské, tato voda je určena pro pitné

účely, a ostatní vody, obecně užitné, které slouží pro průmyslové účely, závlahy,

chov ryb a rekreační účely (Pitter, 1999).

Vody povrchové se dělí:

1) Tekoucí vody (lotické), kam spadají prameny, pramenné stružky, horské

potoky, řeky, velké toky a veletoky (Lellák, 1992)

2) Vody stojaté (lentické), které jsou více závislé na činnosti člověka

a přírodních faktorech

- Eustatické vody - jezera, která se vyznačují neměnnými životními

podmínkami

- Astatické - rybníky, drobné vody, bažiny, slatiny, tůňky a rašeliniště

(Hartman, 1998)

2.3.1 Tekoucí vody

Jedním z hlavních znaků tekoucích vod je, že jde o jednosměrné proudění, jehož

rychlost a síla závisí na velikosti spádu a množství překážek (Hartman, 1998;

Sharma, 2007). Rychlost toku může být dále ovlivněna tvarem koryta, charakterem

břehů a dna a nakonec i množstvím pevných částic unášených tokem (Lellák, 1991).
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Tekoucí vody jsou charakteristické změnami v prostředí a čase, a to prohlubováním

říčního koryta, rozšiřováním příčného profilu toku, erozí a meandry (Ambrožová,


[…]


HP 01 6 21. 8. 2015 325,0 5,80 0,12 1,20 0,6640 0,986 0,0000 5,93 0,00 5,93 14,00 5,73 0,00 5,73 13,86

HP 01 7 25. 9. 2015 157,2 6,40 0,30 1,80 0,203 0,906 0,075 11,16 4,58 6,58 2,54 10,80 4,26 6,54 2,22

HP 01 8 25. 10. 2015 155,0 6,50 0,75 1,67 0,344 3,352 0,000 8,40 1,11 7,27 5,11 8,45 1,23 7,22 5,07

HP 01 9 17. 11. 2015 191,1 5,70 0,08 2,00 0,113 8,724 0,000 11,15 0,85 10,30 9,72 11,22 1,16 10,06 9,70

HP 01 10 12. 12. 2015 120,5 5,70 0,10 1,33 0,1962 3,229 0,000 12,01 1,01 11,00 3,99 11,57 0,94 10,63 3,97
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Příloha č. 5: Základní měřené parametry na druhém odběrovém místě v Zahrádkách

ANIONTY,
AMMONIUM

síto GF/C

odběr datum

vodivost pH KNK 4,5
NL
105

NH4-N NO3-N PO4-P TC IC TOC TN TC IC TOC TN

místo S.cm-1

mmol.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1

HP 02 1 22. 3. 2015 147,9 7,00 0,43 0,00 0,0200 3,226 0,0090 3,32 0,58 2,74 3,98 2,90 0,42 2,48 3,81

HP 02 2 24. 4. 2015 157,8 6,80 0,51 2,40 0,0890 2,400 0,0024 4,83 1,04 3,79 3,79 4,85 1,16 3,69 3,11

HP 02 3 22. 5. 2015 163,8 6,91 0,84 12,50 0,0000 2,048 0,0395 16,56 6,66 9,90 2,93 14,82 6,24 8,58 2,80

HP 02 4 25. 6. 2015 161,3 6,88 1,36 9,67 0,0000 1,131 0,0010 18,87 7,82 11,05 2,22 17,76 7,69 10,07 2,00

HP 02 5 26. 7. 2015 175,1 6,30 0,78 28,00 0,1650 1,297 0,0550 26,07 9,80 16,27 4,15 22,02 9,66 12,36 2,68

HP 02 6 21. 8. 2015 171,4 6,50 0,70 30,00 0,0000 1,654 0,0000 21,47 6,54 15,34 3,76 18,02 6,91 11,11 2,76

HP 02 7 25. 9. 2015 179,9 6,60 0,72 10,80 0,0000 1,091 0,0093 20,91 10,41 10,50 2,47 17,94 9,70 8,24 1,90

HP 02 8 25. 10. 2015 201,0 6,60 0,60 5,00 0,0000 2,201 0,0000 18,79 8,60 10,19 2,79 18,88 8,54 10,34 2,68

HP 02 9 17. 11. 2015 178,8 6,40 0,48 6,30 0,0000 1,773 0,0052 20,30 7,45 12,85 2,55 19,64 7,43 12,21 2,29

HP 02 10 12. 12. 2015 161,0 6,60 0,33 5,00 0,0020 3,657 0,0013 17,81 4,64 13,17 4,58 16,54 4,83 11,71 4,45
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Příloha č. 6: Základní měřené parametry na třetím odběrovém místě pod Ratmírovským rybníkem

ANIONTY,
AMMONIUM

síto GF/C

odběr datum

vodivost pH KNK 4,5
NL
105

NH4-N NO3-N PO4-P TC IC TOC TN TC IC TOC TN

místo S.cm-1

mmol.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1

HP 03 1 22. 3. 2015 195,9 7,20 0,59 0,25 0,2580 3,677 0,0121 7,37 1,18 6,19 5,14 5,28 1,63 3,65 4,68

HP 03 2 24. 4. 2015 184,8 6,90 0,58 5,80 0,0350 1,865 0,0034 5,27 1,38 3,89 3,89 7,09 1,57 5,52 2,84

HP 03 3 22. 5. 2015 188,8 6,88 0,93 12,75 0,0020 1,226 0,0619 17,63 7,45 10,18 2,13 16,18 7,39 8,79 2,00

HP 03 4 25. 6. 2015 198,9 6,95 1,52 24,67 0,0000 0,000 0,0024 23,07 10,04 13,03 1,77 19,34 9,99 9,35 0,85

HP 03 5 26. 7. 2015 217,0 6,50 1,28 35,20 1,3980 0,000 0,0204 28,06 13,48 14,58 4,25 24,47 13,22 11,25 2,30

HP 03 6 21. 8. 2015 220,0 6,60 1,13 29,20 0,3750 0,000 0,0124 24,01 11,98 12,03 4,30 21,93 12,24 9,69 2,98

HP 03 7 25. 9. 2015 225,0 6,70 1,15 30,40 0,1140 0,064 0,0039 23,18 12,92 10,26 3,32 19,43 11,58 7,85 1,75

HP 03 8 25. 10. 2015 201,0 6,60 0,75 23,00 0,0260 0,600 0,0000 20,88 9,89 10,99 2,43 21,13 10,74 10,39 1,62

HP 03 9 17. 11. 2015 185,3 6,50 0,55 15,69 0,0000 0,997 0,0434 22,01 7,99 14,02 2,27 21,01 7,95 13,06 1,90

HP 03 10 12. 12. 2015 210,0 6,70 0,58 8,67 0,1353 2,656 0,0135 20,55 8,40 12,15 3,75 20,15 8,33 11,82 3,62