## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 - Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Vliv rybníčního a zemědělského hospodaření na charakter odtékajících vod z modelového povodí Hamerského potoka
<b>Student:</b> Dana Vlková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Martina Kobesová
<b>Oponent:</b> Ing. Marek Baxa
<b>Pracoviště oponenta:</b> ENKI, o.p.s

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2016

Práce odpovídá požadavkům pro obhajobu. Autorka zvolila pro svoji práci aktuální téma. I přes to, že je literární rešerše obsáhlá, některé citované zdroje v seznamu použité literatury chybí – například směrnice 2000/60/ES (uvedená na straně 12), Kronberg 1999 (uvedený na straně 26) či norma ČSN 75 7111 (uvedená na straně 39).

Pro dosažení výsledků byla metodika zvolena velice správně – naměřené hodnoty jsou porovnatelné s jinými pracemi a výzkumy. Škoda, že v přehledných tabulkách chybí průměrné hodnoty, ostatní statistika je však dostačující. Práce je napsána srozumitelně a čtenář se neztrácí ve složitém textu. Neodpustím si však podotknout, že potenciál práce je podstatně vyšší. Autorka mohla důsledněji popsat trendy všech sledovaných parametrů, u některých se omezuje pouze na zobrazení výsledků bez komentáře, a zároveň odvážněji konfrontovat svá naměřená data s literaturou, s vyřknutím vlastních hypotéz. Z tohoto důvodu lze řadu závěrů pouze dovozovat a vyplývají z toho následující otázky.

- 1) Čím si vysvětlujete nulové hodnoty $\text{NO}_3^-$ na odběrovém místě 03 právě v letním období?
- 2) Obdobně se pokuste vysvětlit nejvyšší hodnoty NL naměřené na témže místě a v témže období.
- 3) Pokuste se prosím vysvětlit tvrzení ze strany 41, že se nepotvrdilo snížení množství NL pod Ratmírovským rybníkem v důsledku zpomalení vody v nádrži popisované Kalačem (2010).

Drobné připomínky:

- 1) Na straně 14 uvádíte, že se podíl čištěných odpadních vod v ČR zvýšil na 96%, což je nejvíce za posledních 20 let. Tento zdroj však uvádí, že podíl od roku 1999 stagnuje na hodnotách 94 – 96%, přičemž tento zdroj uvádí sledované období od roku 1990 do 2007. To je tedy necelých 9 let stará informace. Tato oblast by si jistě zasloužila aktuálnější data, obzvláště, kdy proběhlo několik vln dotačních titulů a je pravděpodobné, že se mnoho znečišťovatelů připojilo na nějaký způsob čištění.
- 2) Na straně 26 a 27 jsou dvě odlišné informace o vzniku Hamerského potoka. Jedna zmínka je o tom, že Hamerský potok pramení a druhá že vzniká soutokem. Území jsem kontroloval na mapě a diskutoval s rodákem z Jindřichova Hradce. Čili chápu složitost přesného určení vzniku, ale bylo by dobré lépe dovysvětlit složitost situace. Takto to působí jako neověřená informace smíchaná ze dvou protichůdných zdrojů.
- 3) Metoda stanovení uhlíku by si zasloužila lepší popis, tak aby bylo zřejmé, že problému rozumíte. Z napsaného může vyplývat, že principem stanovení TC a IC je měření při vysoké a nízké teplotě, což není úplně pravda. Obdobně lépe popsat rozdíl mezi TOC a DOC, obzvláště kdy uvádíte, že TOC ve skutečnosti odpovídá hodnotám DOC (lze pochopit, jako že $\text{TOC} = \text{DOC}$ ) a na straně 34 nejprve v textu uvádíte hodnoty DOC a následně v tabulce uvádíte hodnoty TOC.
- 4) Na straně 40 v kapitole „Celkový dusík“ odkazujete v poslední větě na porovnání grafů, které se v práci nevyskytují.
- 5) Studentka na straně 39 popisuje, že nejnižší hodnoty N - $\text{NO}_3^-$ byly naměřeny pod Ratmírovským rybníkem z důvodu usazování N- $\text{NO}_3^-$ v rybníku. Jakým způsobem se může N - $\text{NO}_3^-$ v rybníku usazovat/zachytávat?